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 Ú V O D

Cílem bakalářské práce je především zjistit, zda integrační a imigrační politika České

republiky ve stávající podobě koresponduje se zájmy a směřováním české společnosti a zda je

vůbec tato politika přiléhavá v kontextu aktuálního evropského vývoje a k jeho integračním

a migračním snahám.

Vstup České republiky do Evropské unie znamenal bezesporu významnou událost

pro české občany a signalizoval, že Česká republika se po svém dřívějším vstupu

do Severoatlantické aliance definitivně zařadila mezi moderní západní demokracie, založené

na evropské kooperaci a koordinaci.1 Vstup naší země do Evropské unie ovšem znamenal

i určité rozpolcení tuzemské veřejnosti, neboť výhody členství nebyly českou politickou

reprezentací českým občanům adekvátně vysvětleny a naproti tomu nevýhody členství

v Evropské unii byly permanentně opakovány. Kromě globální ekonomické a finanční krize,

která zasáhla i členské státy Evropské unie, představovala jako zlomové období pro budoucí

vývoj a směřování Evropské unie rovněž migrační krize, související nejen s ekonomickými

migranty, ale také s uprchlíky a nejednotnou ochranou evropských zájmů ze strany národních i

unijních politiků.

Metodologicky práce vychází z analýzy veřejné politiky, konkrétně z analýzy české

a evropské migrační politiky. Analýza a tvorba veřejné politiky má mnoho podob a probíhá na

různých místech a úrovních. Její součástí je analýza konkrétního sociálního problému, návrh

řešení tohoto problému, rozpracování navrženého řešení, realizace navržených řešení

a zhodnocení jejich účinnosti.2

Vedle metody analýzy veřejných politik je k vypracování této bakalářské práce aplikována

ještě metoda komparativní, která je založena na srovnávání názorů jednotlivých odborníků na

problematiku analýzy české integrační politiky, přičemž tyto názory jsou systematicky

konfrontovány s názory a zjištěnými poznatky autora této bakalářské práce. Kromě metody

komparativní pak byla využita rovněž metoda deskriptivní a také metoda analogie, spočívající

v hledání zákonitostí, určitých pravidelností a jednotvárností různých jevů, kdy metoda

1 MALÍŘOVÁ, E., FRÜHBAUEROVÁ, P., HRUBANOVÁ, K. a kol. Lidé v pohybu: Metodika pro práci

s tématy uprchlictví a migrace. 1. vyd. Praha: Junák, Tiskové a distribuční centrum a Na Zemi, 2016. ISBN:

978-80-7501-098-8

2 VESELÝ, A., NEKOLA, M. (eds.). Analýza a tvorba veřejných politik: Přístupy, metody a praxe. 1. vyd. Praha.

Sociologické nakladatelství (SLON), 2007. ISBN: 978-80-86429-75-5 str. 7
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analogie následně umožňuje jednak přiblížení nebo přechod z jednoho jevu na druhý a jednak

také konkrétní navazování, a to z jednotlivých částí na určitý celek.3

Jedním z projevů současné propojenosti, která spojuje blízké a vzdálené, je fakt,

že lidé migrují. Uprchlictví a migrace jsou témata, která jsou součástí naší každodennosti.

Uprchlictví a migrace jsou současně příkladem kontroverzního tématu – nedává jasné

odpovědi, vzbuzuje silné emoce a rozděluje společnost. V současné době se navíc uprchlictví a

migrace stává tématem politickým a ideologickým.4

Předmětem této bakalářské práce je tedy právě problematika uprchlictví a migrace,

respektive česká integrační politika a její analýza. Bakalářská práce je rozdělena na dvě

základní části. V první části této bakalářské práce je pozornost zaměřena na integrační politiku

České republiky v kontextu členství v Evropské unii. Nejprve jsou uvedeny teoretické aspekty

pluralismu, multikulturalismu a otevřené společnosti. Následně se zaměříme na migrační právo

Evropské unie ve vztahu k členským státům. V závěru teoretické části bakalářské práce pak je

pozornost věnována migrační vlně a jejímu primárnímu dopadu na evropskou integrační

politiku.

Druhá část bakalářské práce se následně věnuje integrační politice České republiky v rámci

současné krize Evropské unie. Pro relevantní pochopení dané problematiky bylo ovšem

nezbytné, nejprve poukázat na integrační a migrační politiku České republiky po vstupu

do Evropské unie, a teprve poté bylo umožněno analyzovat stávající migrační a integrační

politiku České republiky.5

V závěru praktické části bakalářské práce byla pozornost věnována budoucím trendům

a dalšímu směřování tuzemské imigrační politiky.

3 VESELÝ, A., NEKOLA, M. (eds.). Analýza a tvorba veřejných politik: Přístupy, metody a praxe. 1. vyd.

Praha. Sociologické nakladatelství (SLON), 2007. ISBN: 978-80-86429-75-5. str. 9

4 The Module Lecture Guide (updated). In: Člověk v tísni; [online]. [cit. 2019-10-04] Dostupné z:

https://www.clovekvtisni.cz/media/publications/674/file/1482421626-prirucka-mlg-5.pdf

5 Člověk v tísni k problematice uprchlíků a migrace. In: Člověk v tísni; [online]. [cit. 2019-10-14] Dostupné z:

https://clovekvtisni.cz/kdo-jsme/tiskove-zpravy

https://www.clovekvtisni.cz/media/publications/674/file/1482421626-prirucka-mlg-5.pdf
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 1 TEORETICKÁ VÝCHODISKA PRÁCE

Primární metoda, která byla v rámci zpracování této bakalářské práce aplikována, je metoda

analýzy veřejných politik, neboť právě tato metoda se svou povahou, charakterem, ale také

s ohledem na formulovaný cíl mé závěrečné práce, jeví jako metoda zřejmě nejvhodnější.

Problematika integrace a migrace cizinců úzce souvisí s celou řadou základních pojmů,

s nimiž standardně pracuje politologie, sociologie, ekonomie, právo a jiné vědní obory. Proto

v podkapitolách budou tyto pojmy podrobněji vysvětleny. Ony pojmy a termíny demonstrují

přístup k určitému sociálnímu či společenskému jevu a odrážejí rozličné pohledy na danou

problematiku. V souvislosti s migrační a integrační politikou lze hovořit zejména

o pluralismu, multikulturalismu, principech a zásadách otevřené společnosti. Tyto pojmy

fakticky poukazují na možná východiska migrace a integrace a také na aspekty soužití

většinového obyvatelstva na straně jedné a migrujících cizinců na straně druhé v rámci

příslušného společenství.6

1.1 Migrační politika

Termín migrace označuje přesouvání nejen celých skupin obyvatelstva, ale i jednotlivců

z jednoho geografického místa na druhé. Tento sociální jev je nezbytné rozčlenit na emigraci,

imigraci a reemigraci.

Emigrace spočívá v opuštění vlastního státu s cílem usadit se v jiném státě, kdežto imigrace

označuje překročení hranic určitého státu za účelem usazení se v něm. Reemigrace označuje

návrat do vlastního státu.7

Dále lze zmínit termín vnitrostátní migrace, kdy nejsou překročeny hranice žádného státu,

oproti mezinárodní migraci, kdy migrující přechází přes hranice nejméně jednoho státu.

Migraci je také možné následně rozčlenit na dobrovolnou migraci, kdy o přesunu rozhoduje

migrující sám. Důvody k tomuto rozhodnutí jsou rozmanité, ať už za účelem zvýšení životního

komfortu po ekonomické stránce, tak i ze závažnějších důvodů, jakými mohou být například

6 ŠTICA P.; Etika a migrace: Vybrané otázky současné imigrace a imigrační politiky; 2014. Nakladatelství

MORAVAPRESS, s.r.o.

7 Terminologický slovník. In: Ministerstvo vnitra České republiky [online]. Praha [cit. 2019-05-06]. Dostupné z:

http://www.mvcr.cz/clanek/terminologicky-slovnik.aspx?q=Y2hudW09MQ%3d%3d

http://www.mvcr.cz/clanek/terminologicky-slovnik.aspx?q=Y2hudW09MQ%3d%3d
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přírodní katastrofy, politická situace či válečné konflikty. Kdežto o nedobrovolné migraci

rozhoduje zpravidla státní orgán a souvisí nejčastěji s vyhoštěním.8

1.2 Integrační politika

Do procesu integrace se nezapojují pouze imigranti, ale rovněž i obyvatelé majoritní

společnosti dané země. Proto, aby byla integrace úspěšná, je nezbytně nutná spolupráce obou

stran. Ze strany imigrantů se očekává, že se přizpůsobí pravidlům dané země a naopak

od majoritní společnosti je požadováno, aby imigrantům poskytla nejen dostatečný prostor pro

vyjádření své kultury, ale také rovnocenný přístup na trhu práce a ke vzdělávání9. Za


[…]


69 Ministerstva zahraničních věcí ČR, Zahraniční politika České republiky dokumenty VII – IX/2016, ISSN 1210-

5619
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 Současná uprchlická krize, ale i migrační vlny ukazují, že státy neplní své závazky plynoucí

z mezinárodních smluv o pomoci uprchlíkům. Důvodem může být snaha minimalizovat počty

přijatých a tím i předcházet negativním konsekvencím. Je proto třeba mít nějaké vodítko, které

pomůže odstupňovat míru rizika. Tím by mohl být například zákaz škodit druhým, který by měl

širší význam – nebyl by jen obranou občanů proti nepřijatelným zásahům ze strany státu, ale

měl by také zajistit, že imigrační politika nebude poškozovat ani imigranty, respektive

uprchlíky. Tím, že tento princip zahrnuje jak obyvatele, tak imigranty, se zde akcentuje lidská

důstojnost všech zainteresovaných aktérů.70

Dnes začíná být tuzemská integrační a migrační politika oproštěna od politického

populismu, což zjevně souvisí s tím, že migrační vlna přestala být u nás nosným politickým

tématem. Nicméně do budoucna lze očekávat návrat některých politických aktérů

k problematice migrace a s ní spojeného mezinárodního terorismu – proto lze doporučit

již nyní lepší komunikaci centrálních orgánů a vlády směrem k občanům ve vztahu k migrační

problematice, aby budoucí politický populismus stran migrace nebyl znovu laciným zdrojem

úspěchu ve volbách.

70 KOUDELKA, J. Imigrace a liberalismus: Dopady migrace, teorie a možná řešení. 1. vyd. Brno: Centrum pro

studium demokracie a kultury, 2018. ISBN: 978-80-7325-454-4 str. 191
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 Z Á V Ě R

Předmětem této bakalářské práce byla problematika uprchlictví a migrace, respektive česká

integrační politika a její základní analýza. Cílem bakalářské práce pak bylo především zjistit,

zda integrační politika České republiky ve stávající podobě koresponduje s národními zájmy a

zda je vůbec tato politika přiléhavá ve vztahu k evropským integračním a migračním snahám.

Je zřejmé, že Česká republika se s problematikou migrace potýkala prakticky

od začátku 90. let minulého století, kdy zvyšující se životní a sociální úroveň lákala občany

z chudších afrických a asijských regionů k migraci směrem do České republiky. Absence

relevantní a systematické integrační a migrační politiky byla v tuzemsku postupně eliminována

a především po vstupu České republiky do Evropské unie bylo nezbytné přijmout taková

opatření v oblasti migrace, aby korespondovaly nejen se zájmy České republiky, ale rovněž se

zájmy unijními.

Migrační vlna, která způsobila následnou migrační krizi, měla výrazný dopad nejen

na fungování Evropské unie, ale také na jednotlivé členské státy, přičemž Česká republika

v tomto směru nebyla nikterak žádnou výjimkou. Určitou výhodou České republiky byla

neoblomná politická reprezentace, zastávající tezi nepřijímat uprchlické kvóty

a problémy s migrací řešit efektivně a nikoliv zkratkovitě. Spojenectví České republiky s členy

Visegrádské skupiny v oblasti integrační a migrační politiky se nakonec ukázalo jako správné,

neboť díky tomu si Česká republika dokázala ochránit své národní zájmy v oblasti migrace a

uprchlictví.

Přijetí Strategie migrační politiky spolu s Komunikační strategií a dále posílení pravomocí

a kompetencí odboru azylové a migrační politiky při Ministerstvu vnitra České republiky byly

toliko jen některé konkrétní kroky a opatření, které Česká republika učinila v rámci integrační

a migrační politiky. Je přitom zřejmé, že zmíněné dokumenty sledují jak národní zájmy,

tak rovněž širší souvislosti migrace v kontextu členství České republiky v Evropské unii.

Přiléhavost a efektivita české integrační a migrační politiky byla předmětem mnoha

odborných diskusí a polemik a stala se rovněž nosným politickým tématem. Ekonomičtí

migranti a dále migranti z rizikových zemí (Sýrie, Irák, Afghánistán), kteří přes Českou

republiku zpravidla jen migrovali směrem do Německa, do zemí Beneluxu

či do skandinávských zemí, byli některými tuzemskými extrémistickými politiky zneužiti

v politickém boji. Negativní roli v tomto směru sehrála rovněž masová média a internetové

komunikační platformy.
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 Stejná situace se ovšem odehrávala prakticky ve všech členských zemí Evropské unie. Česká

republika si po dobu trvání migrační vlny a s ní spojené migrační krize dostatečně uvědomila,

že nutně není primárním předmětem zájmu migrantů, přičemž neutěšená situace na tuzemském

trhu práce vyžaduje příliv nových pracovních sil (kvalifikovaných

i nekvalifikovaných).

Z tohoto důvodu bude nyní nezbytné modifikovat integrační a migrační politiku tak,

aby se zlepšil vztah českých občanů k migrantům, respektive aby se podařilo většinovou

českou společnost přesvědčit o výhodách migrace a její nezbytnosti v určitých ohledech. Nutná

je určitá míra decentralizace migrační a integrační politiky a přenechání některých kompetencí

z orgánů státní správy na municipality.

Česká republika by měla již nyní začít pracovat na takové formě integrační a migrační

politiky, která bude charakteristická transparentními pravidly pro přijímání cizinců z třetích

zemí a která bude zajišťovat nezbytný konsensus mezi majoritní českou společností na jedné

straně a migranty na straně druhé. S ohledem na zjevnou potřebu České republiky přijmout

v budoucnu migranty, jakožto nové zdroje pracovních sil, je žádoucí vytvořit již nyní takové

podmínky integrační a migrační politiky, díky kterým si bude moci Česká republika vybírat ze

širokého spektra migrantů, u nichž se následně rozhodne pro jejich integraci do většinové

společnosti.
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