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Vedoucí práce: Mgr. Petr Macek, Ph.D.

Téma a cíl práce: Bakalářská práce si klade za cíl analyzovat vývoj a charakteristické rysy

české migrační a integrační politiky s důrazem na období po vstupu České republiky do

Evropské unie. Teoretické pozadí práce tvoří diskuze o migrační a integrační politice,

pluralismu a multikulturalismu. Práce se zabývá daným tématem v kontextu migrační

vlny v Evropě v roce 2015. Věnuje se především migračnímu právu Evropské unie ve

vztahu k jednotlivým členským státům, jejich reakcím na migrační krizi a postojům České

republiky k této situaci. Závěr práce je věnován české integrační politice a budoucím

trendům jejího dalšího směřování.

Zaměření práce: integrace, migrace, kultura, integrační politika, Česká republika,

Evropská unie

Jazyková a stylistická úroveň práce: Práce je zpracována na odpovídající jazykové

úrovni. Jistým slabým místem práce je stylistická úroveň textu. Některé formulace

nepůsobí příliš srozumitelně a celkově by bylo dobré text psát jasnějším a zřejmějším

způsobem.

Rozsah práce: Plně odpovídá požadavkům na bakalářskou práci, 49 stran.

Použitá literatura: Práce je založena na dostatečném počtu relevantní odborné

literatury. Seznam zdrojů uvádí cca 40 tištěných titulů a 20 internetových zdrojů. Jedná

se vesměs o respektované, aktuální odborné práce.

Formální stránka práce: Formální stránka práce je dobře zpracovaná podle obvyklých

akademických norem

Celkové hodnocení a kritické poznámky: Předkládaná bakalářská práce usiluje o

systematickou analýzu české integrační politiky v souvislosti s aktuálním vývojem

evropské migrační a integrační politiky a v kontextu migrační krize roku 2015. Text je

rozdělen do pěti hlavních kapitol. Úvodní část si všímá teoretických pojmů spojených se

studiem migrace, především samotné definice migrační a integrační politiky, otevřené

společnosti, pluralismu a multikulturalismu. Jednotlivé části jsou zpracovány

odpovídajícím způsobem. Přinášejí ale spíše dílčí definice než souvislý teoretický výklad.

Stěžejní druhá a třetí kapitola práce je věnována migrační politice Evropské unie a

migrační situaci v kontextu událostí roku 2015. Čtvrtá a pátá kapitola textu je pak

věnována situaci v České republice a její odpovědi na nastalou migrační situaci.

Text bakalářské práce splňuje základní požadavky na závěrečnou kvalifikační práci.

K způsobu zpracování je ale nutné připojit několik zásadní výhrad:

 Celým textem se nese promíchání 2 významů termínu integrační politika. Již název

práce napovídá, že by měla být věnována především integrační politice České

republiky, ve smyslu integrační politiky vůči cizincům pobývajícím na českém

území. Především v první polovině textu se ale autor intenzivně věnuje integrační

politice ve smyslu procesu evropské integrace. Vzhledem k názvu i vytčenému cíli

práce je prostor věnovaný evropské integraci neproporčně velký. Text by si

naopak zasloužil propracovanější a systematičtější (i teoretický) výklad o politice

integrace cizinců.

 Větší propracovanost a odlišný styl by si zasloužil i samotný výklad v hlavních

částech práce. Výklad je povětšinou podán v obecných tezích, příliš nezabíhá do

systematického přehledu konkrétních událostí. Pro lepší orientaci v tématu i

přehlednější výklad probíraných otázek by bylo nutné text výrazně zpřehlednit a

faktografický ukotvit. Mimo jiné by bylo dobré práci rozčlenit do většího počtu

podkapitol, které by pojednávaly o jednotlivých konkrétních tématech. Dále by

bylo dobré probíraná témata více zarámovat chronologickým historickým

přehledem, takto často visí v jakémsi neurčitém vzduchoprázdnu nebo bezčasí.

V neposlední řadě by bylo dobré podat přehled jednotlivých aktérů – zmínky o

hlavních aktérech české imigrační a integrační politiky se v textu objevují na

několika místech, ale nikdy ne v ucelené podobě.

 Text také neodlišuje jednotlivé diskurzy, v nichž se diskuze o migraci a integraci

cizinců pohybuje. Klade vedle sebe bez bližšího komentáře striktně odborné texty

s pracemi z Institutu Václava Klause nebo z pera Jana Kellera. Bylo by dobré

rozdílné přístupy k této problematice jednoznačně označit a okomentovat.

Výsledné hodnocení: Práce přes výše zmíněné výhrady splňuje základní požadavky

kladené na bakalářské práce a obsahuje všechny nutné náležitosti akademického textu.

Otázky vedoucího práce:

 Zkuste blíže okomentovat hodnotová východiska jednotlivých zdrojů, z nichž jste

čerpal.

 V textu také chybí transkulturní reflexe. Jak by bylo možné dané téma hodnotit

z pohledu transkulturní komunikace?

 V textu věnujete velkou pozornost událostem v roce 2015. Jak byste hodnotil vývoj

zkoumaného tématu v posledních dvou letech? Jakým směrem se vývoj ubírá a co

z něho může zpětně vyčíst pro interpretaci událostí v roce 2015?
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